§. LXXXVIII.

Scriptores A catholici hoc anno denati.

Inter paucos ex Scriptoribus Acatho-
 licis hoc anno defunctis potius suis
 deliriis, quam proficuis lucubrationi-
 bus nomen sibi comparabat Joannes
 Labbadie, qui ex Jesuitarum Socie-
 tate, quam deseruit, ad Calvini castra
 profugus pro indulta sentiendi libertate,
 & fanatici ingenii sui impetu Donati-
 starum, pluriumque veterum hæreti-
 corum errores innovavit, atque ex iis
 eodem, quo olim Calvinus, ductus
Vid. supra l. 201. §. 6. p. 13. & seqq. Arnold hist. Hæret. Freher Theatr. e- rud. p. 1. sect. 3. Veisman Hist. Eccl. p. 2. fol. 864. & 912.

Hist. Escl. Tom. LXIII.

XX

spi-

Sæc. XVII. spiritu novam doctrinæ reformationem
 A. C. 1674. conflavit. Edidit solemnem fidei de-
 clarationem, responsionem ad Pasto-
 res Montalbenses, apologiam contra
 Pontificiorum criminationes, epistolam
 ad Amicos in Papatu, Psalmos Evan-
 gelicos, pluraque alia æterna oblivio-
 ne digna. II. Henricus Dieft scripsit
 Theologiam Biblicam, Euchyridion
 Theologicum, Analysin Apocalypsis,
 mellificium Catecheticum &c. III. Bo-
 naventura Rechefeld posteris reliquit
 Theologiam Catecheticam: Pietatem
 domesticam, vindicias Evangeliorum
 præter quosdam sermones. IV. Geo-
 gius Neufeld typis vulgavit disputatio-
 nes de temperantia, amicitia, tyran-
 nide, cognitione naturali existentia
 Angelicæ, de virtute morali, fortitu-
 dine, modestia, & veracitate, necnon
 de Principum virtutibus. V. Samuel
 Maresius Calvinista, quem ipsemet
 Weismanus *Virum nimis rixosum & im-*
patientem appellat, eumque assensu
 dicit, quod, *si quidquam doctrinæ de gra-*
tia universali, in suo pectore haberet, non
sanguine suo evomere vellet. Temeraria
 dictum, si tamen verum, quod testatur
 Jurieu, quæstio de gratia universali
 sit res nullius momenti, indigna, ut La-
 therani inter se & Calvinistas murum sep-
 rationis erigant, imo ipsemet Maresius

Sæc. XVII.
A.C. 1674.

absque cruento vomitu asserere ausus fuerit, quod si quid circa gratiam, & prædestinationem inter Calvinistas & Lutheranos *ex imbecillitate mentis erratur, id omne christiane tolerandum sit inter fratres cum facilius inter varia unius magnæ urbis horologia sit conventurum, quam inter omnes Theologos circa hæc capita, sane hæc tolerantia cum sanguineo suo furore conciliari non poterit.* Ceterum Marelius scripsit sermonem de Prædestinatione, antitodum contra rebellionem, apologiam Calvinistarum, acta disputationis inter Franciscanum Anonymum, & Ministros Trajectenses, tractatum de flagellantium processione, imposturam Monachalem, concordiam discordem contra Grotium, varia contra Voetium, & plura alia, in quibus multum bilis, & parum iudicii ac moderationis reperitur. VI, Joannes Müllerus edidit Lutheri defensionem, Atheismum devictum, admonitionem de vitanda doctrina Pontificiorum, Anti-Jansenium, tractatum de Quackerorum religione, & de Sacrificio Missæ Pontificiæ præter alia.

Sæc. XVII.
A. C. 1674.

§. LXXXIX.

*Libri P. Ægidii Estrix Jesuitæ
S. Congregatione proscripti.*

*Index lib.
proh. p. 94.
Argentre
Coll. Jud.
t. 3. p. 338.*

Anno hujus sæculi septuagesimo quarto S. Universitatis Inquisitionis Romanæ Congregatio, ut opinionum Theologiarum laxitatem reprimeret, singulari studio invigilabat, atque inter alia ad idem tribunal delata opera, jussu summi Pontificis Clementis X. die quinta Aprilis proscripsit Ægidii Estrix Lovniensis Theologi e societate Jesuitarum librum ita inscriptum: *Diatriba Theologica de Sapientia Dei benefica & veritate, sive manu ductio ad fidem Divinam pervigilantiam.* Hic idem enim Authorem assert. 33. p. 80. hanc propugnabat propositionem: *Judicium probabile ac verum de locutione divina cæterisque ad fidem perveniendis satis momenti habere, ut is, qui ex illo dependet assensus fidei supernaturalis, etiamsi veniat in mentem contraria ratio, adsitque formido, ne Deus non locutus, quæ hic & hunc deponi non possit.*

Mirum tamen, quod insuper habita hoc Sedis Apostolicæ interdicto laudatus Martinus de Ripalda Jesuita disputans de fide eandem doctrinam propugnaret, ac Innocentium XI. compulerit, ut anno 1679. per eandem Congregationem hanc

hanc ipsius doctrinam proscriberet: Sæc. XVII.
Affensus fidei supernaturalis, & utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis, immo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus. A.C. 1674.

Præterea eodem anno simul præfata Congregatio confixit ejusdem Jesuitæ libros, quibus titulus: *Dilucidatio doctrinæ de fide imperfecta, & Apologia pro summis Pontificibus &c.*

§. XC.

Alia propositio a Parisiensi Facultate Theologica proscripta.

Eodem anno Pintevilleus Sorbonæ Doctor publicæ præfuit Disputationi, in qua ejus Discipulus Michael Gelee Ordinis FF. Minorum hanc thesin propugnabat: *Concilium Lateranense sub Innocentio III. Cap. OMNIS UTRIQUE SEXUS*, per proprium sacerdotem intelligit parochum, absque intentione tamen excludendi summum Pontificem aut Episcopum Diæcesanum: qui confitentur peccata sua Religiosis privilegiatis, & a summo Pontifice licentiam habentibus abunde præcepto Confessionis annuæ satisfaciunt, si ad id privilegium speciale habeant,

Nonnullis hæc doctrina stomachum movit, quocirca Facultati Parisinæ examinanda, die prima Octobris

Sæc. XVII. traditur: Prævenerat eam tamen Pa-
 A. C. 1674. risiensis Archiepiscopus, qui a Rege
 impetraverat, ut Facultas haud ultra
 hac de re deliberaret, Pintevilleus au-
 tem disputationis Præses in exilium
 deportaretur.

§. XCI.

*Quædam monita a S. Congregatione
 S. Officii Romæ prohibita.*

Spargebatur hoc anno in vulgus, li-
 bellus quidam sub hoc titulo: *Mo-
 nita salutaria B. Virginis Mariæ ad Cate-
 chizatos suos indiscretos.* Prodiit anno primo
 hic factus primum Gandavi unacum ap-
 probatione Censoris Domini Joannis
 Gillemans SS. Theologiæ Licentiatæ, &
 Ecclesiæ Gandavensis Canonici & Ar-
 chipresbyteri. Postea idem libellus
 Gallice redditus edebatur, hoc autem
 anno Leodii, & quarto demum præ-
 Lovanii recusatus est, novæque huic edi-
 tioni addita legitur approbatio Petri
 de Wallenburg Mysienfis Episcopi &
 Suffraganei Colonienfis, necnon Petri
 Ansemii Vicarii Generalis ejusdem A-
 chidiæcesis, & Francisci Francken De-
 cani, Henrici Patritii, & Joannis Pol-
 Parochorum, quibus Gilberti Torne-
 censis Episcopi Epistola Pastoralis ad-
 jecta fuit. Hunc librum in Janfenita-
 rum

rum Mechliniensium officina fuisse fabri- Sæc. XVII.
 catum, communis erat opinio, partim A. C. 1674.
 quod Jansenistæ passim Jesuitis idolo-
 latricam circa B. Virginem superstitio-
 nem imputarent, prout Montaltius seu
 verius Paschal propterea in nona epi-
 stola sua Pastoralis jam antea Paulum
 Barrium Jesuitam vehementer exagita-
 verat, partim quod hujus libelli appro-
 batores potissimum patria Belgæ essent:
 Recensentur tamen hæc ipsa Monita in
 actis Eruditorum anno 1707. pag. 261.
 inter opuscula Joannis de May Prædi-
 cantis & Medici Medioburgensis. Quis-
 cunque demum illius fuerit Author, id
 certum est, quod sub specioso Hære-
 tiorum offensionem evitandi obtentu
 nequiter erroneas de cultu B. Virginis
 opiniones Catholicis affingat, eos a
 debita pietate erga eam avertere nita-
 tur, & hyperbolicas quorundam ex-
 pressionem velut approbatas in Ecclesia
 Catholica doctrinas venditet. Qua-
 propter re ad summum Pontificem de-
 lata, mox Congregatio sancti Officii
 hunc libellum mature discussit, edito-
 que decreto illum die decima nona Ju-
 nii proscripsit, *donec corrigatur*: Jam
 Mense præcedente Academia Mogun-
 tina spurium hunc fætum suppressit,
 & die septima Novembris Inquisitores
 Hispani illum censorio stigmatate nota-
 runt,

Sæc. XVII. A. C. 1674. runt, atque ipsemet Rex illius editionem ac lectionem in omnibus suis ditioribus proscripsit, eoquod propositiones de errore & impietate suspectas contineat, Scripturis S. abutatur, & fideles a pietate, devotione & invocatione Matris Dei arceat: Hanc quoque censuram suffulciebant P. Crassetius, Hazartus pluresque alii. Prodiit etiam eodem hoc anno Duacensibus literis alterum opusculum priori oppositum, quod sic inscribitur: *Jesu Christi maxime salutaria de cultu Dilectissimæ Mariæ exhibendo*, cujus Author est Theologus quidam Duacensis, Censuræ vero Mathias Gertmannus S. Theologiæ Doctor, Academiæ Cancellarius & Seminarii Regii Præses, qui hunc librum suo testimonio approbavit, ut non minus hæreticorum calumniis, quam aliorum querelis occurreretur.

§. XCII.

Jansenistarum motus adversus hanc S. Officii censuram.

Vix Jansenistæ hunc libellum Romæ notatum perceperant, cum illis hanc quoque technam non sine eorum infamia detectam indignantes, in acerbis prorumperent querelas; cetera vero impudentior Paschasius Quesnellus impu-

Sæc. XVII.
A. C. 1674.

impotentibus furiis, indomitaque rabie lapidem, qui eum feriebat, mordere, fulminare, atque in S. Officium bilis suæ spumam evomere cæperat, præcipue eoquod idem Tribunal pariter ipsius notas in S. Leonem nigro stigmate notasset. Igitur edito famoso libello, quamvis adhucdum nomen Catholici præferret, plusquam tamen Calviniano furore in sacri Officii decretum invehitur, illud *libellum diffamatorium, divinis legibus, bonisque moribus adversum, plenum falsitatibus & imposturis esse vocitat*, rem esse haud tolerandam, & insolentiam diutius non ferendam scribit, quod Monachi Inquisitores, paucique Cardinales toti mundo prohibeant retinere libros, quos ipsi Romæ damnant, perinde ac si ipsis potestas esset præcipiendi Episcopis, qui tamen ipsis saltem æquales, ni etiam superiores forent: postea sacram Congregationem schismaticæ usurpationis postulat, eoquod salutarem instructionem indiscretis B. V. Mariæ Cultoribus datam damnare præsumperit, cum tamen ea a sapientissimis Episcopis fuerit approbata, jurisque publici facta.

Moderatior erat alius Anonymus horum monitorum vindex, qui libellum sub hoc titulo edidit: *Monita salutaria B. V. Mariæ vindicata per notas*

Xx 5

salu-

Sæc. XVII. *salutares ad libellum intitulatum: Cultus
A. C. 1674. B. V. Mariæ vindicatus P. Hieronimi*

Henneguiet & similes Scriptores, auctore
quodam Regulari orthodoxi cultus B. V.
Mariæ Zelatoris, cui accedit Appendix con-
tra defensionem B. V. Mariæ Ludovici Bo-
na. Hic tamen idem libellus a S. Con-
gregatione post biennium die vigesima
secunda Junii proscriptus est.

Denique ipsemet Author Monitorum, qui se Catholicum dicit, Mechliniæ apologiam hoc anno edidit, eo, ut inquit, consilio, ut hæreticorum calumnias, quibus quidam ex Catholicis prævis suis doctrinis contra Spiritum sanctum Scripturæ, Conciliorum & Sanctorum Petrum ansam præbuerant, falsitatis convinceret. Hic ergo præprimis quorundam devotionem, quæ ad superstitionem declinare videtur, carpens, ait: „negandum haud est, non paucos in „Ecclesia dari incautos, indiscretos „& falso zelo errantes, imo turpi lucra „inhiantes, qui a crimine idololatriæ „non erant omnino innoxii, quique „abusus istos præterea defendebant „& sibi aliisque persuadere conabantur, Ecclesiam eosdem quoque approbare, & suos facere. Atqui filiorum genuinorum erat in id laborare „ut petra scandali amoveretur. Inter „autem abusus non minimi censendi „erant

„erant, qui circa cultum S. Virginis a Sæc. XVII.
 „multis indiscrete committebantur. Sa- A. C. 1674.

„ne Antonius Goddeau Episcopus Ven-
 „ciensis in vita S. Caroli Borromæi te-
 „status fuerat, *abusus istos gemitum extor-*
 „*sisse omnibus illis, qui norunt, quousque*
 „*progredi debeat pietas in Dei Matrem.*

„igitur duo præsertim, inquit, se
 „suis monitis præstare studuisse, *primo*
 „vanam ac temerariam securitatem il-
 „lis adimere, qui B. Virginem exter-
 „nis duntaxat officiis prosequentes, &
 „in sceleribus interea secure perseve-
 „rantes, de vitæ emendatione haud
 „soliciti confidebant, *quod nullus cultor*
 „*Marianus æternum sit periturus, secundo*
 „Intemperantiam detegere, qua in e-
 „vehendo, ac præter modum promo-
 „vendo cultu & laudibus D. Virginis,
 „vel a concionatoribus, vel scriptori-
 „bus quibusdam sæpius delinquitur, &
 „qua pluribus fidelibus vera, ac
 „solida pietas, imo interdum ipsa viva
 „fides suffocatur & hæretici in errori-
 „bus suis obdurantur: quod sane inter
 „Jesuitas ipse Theophilus Raynaudus
 „libro, cui titulus *Diptycha Mariana* jam
 „ante intenderat.,

„Postea concedit quidem, Mariam
 „ad hoc invocandam esse, ut precibus
 „suis defectum nostrum & imbecillita-
 „tem erga Deum suppleat: amandam
 „&

Sæc. XVII „& colendam esse, ut patronam no-
 A.C. 1674 „stram apud Deum, apud quem mul-
 „tum ejus preces valent, precationem
 „hanc saluberrimam esse, nimirum
 „ut nobis impetret cognitionem & amo-
 „rem veri Dei, ejusque filii Jesu Christi,
 „in quo ipsamet veritas testatur, con-
 „sistere vitam æternam, Joh. 17. 1. 3.

Totus autem in eo erat Author,
 ut excusaret, quod negaverit, B. Ma-
 riam Virginem esse refugium impœni-
 tentium; quod dixerit, eos non juvari
 formulis ac precationibus, aut signis
 & instrumentis pietatis, quæ gesta-
 verint, aut confraternitatibus, aut so-
 dalitatibus, quibus nomen dederint;
 quod B. Mariam conservam fidelium
 appellaverit; quod scripserit eam Me-
 diatricem aut advocatam non esse eo
 sensu, quo Christus Mediator & advo-
 catus est, quod salvatricis vel core-
 demptricis aut omnipotentis titulo eam
 decorandam abnuerit; quod reproba-
 verit Hyperbolicas & anomalas locu-
 tiones, ac laudes, maximeque quando
 dicitur *Mater misericordie*, ubi Chri-
 stus severus iudex appellatur; quod no-
 luerit, plus temporis & precum B. Ma-
 riæ, quam Deo impendi, quod im-
 pugnaverit eos, qui falso se ipsius man-
 cipia vocitant.

Deni-

Denique sollicitè sese tuebatur, quod Sæc. XVII.
 redarguisset cultum & ornatum inordi- A. C. 1674.
 natum, qui primo & præcipue adhi-
 betur minus merenti & indigenti, ni-
 mirum statuis ligneis, lapideis, adeo-
 que mortuis, præteritis vivis Christi
 membris, pauperibus scilicet & egenis
 absque ipso etiam salvatore sub specie-
 bus panis inter nos continuo personali-
 ter commorante. Addita hac moni-
 tione, *nolite sicut gentes ponere fiduciam*
in statuâ vel imaginibus B. Virginis, quam-
 vis miraculosæ sint, quod nulla illis
 virtus inesset; vel pro hac illave figura
 Beatæ Mariæ aut ejus dotibus ac præ-
 rogativis contendere: Nimirum Author
 fingebat, se totum in eo esse, ut nihil
 Virgini beatæ detraheret, nec quic-
 quam Deo derogaret, quando nihil
 ipsi soli debitum creaturæ adscriben-
 dum erat juxta Augustinum de vera
 religione Cap. LV. Cujus verba per-
 petuum memoranda vult & vovet, ut
 indiscretus erga B. Virginem aut san-
 ctos cultus evitetur.

Insuper Joannes Neercasselius Casto-
 riensis Episcopus in suo tractatu *de San-*
ctorum & præcipue B. Virginis Mariæ
cultu haud inconcinne devotionis in-
 temperantiam a vera pietate segregavit.
 Recruduit eadem hæc contentio no-
 vissime, editis libellis Antonii Lam-
 pridi,

Sæc. XVII. pridii, id est, Ludovici Antonii Ma-
 A. C. 1674 ratorii, occasione cujus anno Christi
 millesimo septingentesimo quadrage-
 mo Salisburgi inter Benedictinos &
 quosdam Jureconsultos ingens exaruit
 dissidium. Ceterum ut eluceat, quod
 S. Congregatio jure hæc monita pro-
 scripserit, & aliqua corrigi voluerit,
 quin tamen superstitiones, quæ ibidem
 carpuntur, approbare intenderit, hinc
 non modo hæc monita, sed etiam du-
 cense scriptum illis oppositum ad frontem
 hujus tomi ad Verbum apponemus.

§. XCIII.

*Ritus Sinenses novo Congregationis
 decreto prohibiti.*

Decret. & Propos. qua-
 lif. Rom.
 P. Navarr.
 Echard.
 Script. Ord.
 Præd. t. 2.
 pag. 720.
 Vid. supra
 l. 202. §. 32.
 p. 500. &
 lib. 203.
 §. 118.
 p. 384. &
 pag. 18.

Postquam P. Martinus Martinus Je-
 suita cum Alexandri VII. decreto
 circa ritus Sinenses die vigesima terti-
 Martii anno hujus sæculi quinquagesi-
 mo sexto Roma Macaoum reversus
 erat, non modo Patribus Dominicæ
 sed etiam PP. Joanni Adamo, Antonio
 de Govea, Ignatio de Costa, & Em-
 nueli Georgio hoc decretum utpote
 priori oppositum displicuit; suspice-
 bantur enim, dubia & quæsitæ a præ-
 fato Patre Martinio non integra fuisse
 fuisse proposita; quapropter ex illis
 magis ingenui decreverant, quod quæ-
 sitæ

vis Clemens IX. utrumque decretum Sæc. XVII.
pro diversa facti & circumstantiarum A. C. 1674.
expositione vim suam habere declarasset, ad majorem tamen securitatem in re tanti momenti necessarium foret ex Missionariis quempiam rursus Romam ablegare, qui sacræ Congregationi hæc dubia juxta rei veritatem proponeret. Sors ceciderat in P. Dominicum Ferdinandum Navarete Dominicanum: ast eo tempore ob quasdam dissensiones inter Sinenses & Lusitanos exortas cuncti Missionarii edicto regio in urbe Cantonensi detinebantur, postea tamen eo usque eis libertas concessa, ut quidem ad interiora Regni, atque ad suas Ecclesias redire prohiberentur, extra Sinas tamen abeundi quo vellent, eis integrum esset. Hac ergo opportunitate Dominicanus utendum ratus, consilium suum præfatis Jesuitis aperuit, iterque suum Romam versus exeunte anno hujus sæculi sexagesimo nono aggressus est. Tertio post anno Mense Martio tandem Madritum delatus, sexta Januarii Romam advenit, ubi summo Pontifici & sacræ Congregationi de Propaganda fide, quo statu res Sinicæ essent, tanta animi ingenuitate & rationum robore exposuit, ut auditis Laurentii Brancati de Laurea & Cajetani Mirabelli aliorumque respon-

Sæc. XVII. responsis ad ejus dubia Pontifex novo
 A. C. 1674. decreto Ritus Sinenses hoc anno pro-
 hiberet: Hanc in rem eodem tempore
 vulgabatur scriptum, cui titulus: *Du-
 bia proposita a P. Dominico Ferdinando
 Navarrete Anno MDCLXXIV. proposita
 sacrae Congregationi generali S. Romanæ
 & Universalis Inquisitionis transmissa Fra-
 tri Laurentio Brancato postea Cardinali
 de Laurea, & Cajetano Mirabello Clerico
 Regulari cum horum responsis.*

§. XCIV,

*Quædam summi Pontificis Constitu-
 tiones.*

Bull. magn. Clem. X. Inter alias Constitutiones hoc anno e-
Bull. Carmel. tom. 3. manatas Clemens X. die decima
 tertia Martii declaravit, quod Carme-
 litæ Excalceati cum licentia sui Super-
 ioris in quocunque loco etiam extra
 Diœceses, ubi eorum Conventus con-
 sistunt, mendicare valeant, & Pontifex
 plurimum desideret, ne eos Ordina-
 rius, vel Ordinarii aut Franciscani
 præsertim de Observantia, eos impe-
 dian: Præcepit etiam Pontifex om-
 nibus Episcopis & Regularibus, ut
 ordinationes S. Congregationis de Pro-
 paganda fide observent. Exemit quo-
 que Episcopos & Vicarios Apostolicos
 in Sinis & Indiis ab omni Jurisdictione
 Ord-

Ordinariorum in locis ipsis assignatis, Sæc. XVII.
 simulque quasdam causas in Lusitana A. C. 1674.
 Inquisitione pendentes ad Inquisitionem Romanam evocavit, eique obediri voluit: Denique conventionem a Carolo Emanuele Sabauda Duce anno Christi millesimo sexcentesimo tertio factam, qua Genevensibus quædam bona ad Cathedralis Ecclesiam spectantia cesserat, irritam, nullamque declaravit.

§. XCV.

Carolus II. Angliæ Rex a Protestantibus indigne habitus ac vexatus.

Alieni Imperii impatientia, & propriæ dominationis ambitus, quem Calviniana secta inspirat, sensim protestantes Anglos eo impulerat, ut infamem & feralem ludum, quo innoxium Caroli I. Regis sui sanguinem ante viginti quinque annos suo furori litabant, rursus instruere pararent: lidem omnino Senatores, qui paulo ante hosce parricidas publica execratione dignos censebant, nunc ipsimet eandem in Carolum II. fabulam cudebant, non alia ex culpa, nisi quod Rex magis humanus, & minus, quam exoptassent, crudelis in Catholicos fuerit: præprimis igitur in apertas querelas
Hist. Eccles. Tom. LXIII. Yy ad-

*Rapin Hist.
 d' Angl. l. 23.
 tom. 10.
 Salmon hist.
 Chron.
 d' Angl. t. I.
 p. 354.*

Sæc. XVII. adversus Regem erumpunt. I. Quod
A. C. 1674. Papismi incrementum sua auctoritate
 foveret, II. cum Franciæ Rege amicitiam
 Anglico Regno noxiam gereret. III. Temere bellum contra Batavos
 prosequeretur. IV. In Hibernia palam
 pessumdatis edictis Catholicos prote-
 geret. V. Proprio arbitrio libertatem
 conscientiaë indulgisset, & sine necessi-
 tate milites præter classem conscrip-
 set. VI. Insuperhabita Parlamenti op-
 positione Eboracensis Ducis matrimo-
 nium, & Religionis mutationem fir-
 mam, ratamque haberet. VII. Cum
 Arlintono, Buckinghamo, & Lauder-
 dalio, qui tamen despoticum imperium
 invehere molirentur, sua conferret con-
 silia. Jam dudum Parlamentarii ini-
 quo ferebant animo, quod Rex, ne
 vivam duntaxat Regis Umbram & ri-
 diculum simulacrum præferret, se-
 sibi a secretioribus consiliis selegit
 quibuscum Regni curas partiri, sibi-
 que a perfidis æmulorum machinationibus
 cavere posset: Hos ergo etiam cum dis-
 pendio honoris & vitæ a Regis latere
 eripere, Parlamentum in primis curis
 habuit, ac mortuo Clifordio, & Aslejo
 ad populi partes pellecto, reliquos tres
 suo furori immolare decrevit: unde Re-
 gem accessere, postulantes ab eo, ut
 Lauterdalium omnibus suis officis
 exue-

Sæc. XVII.
A. C. 1674.

exueret, & perpetuo a sua præsentia
& consiliis amoveret: postea adversus
Buckinghamum undecim accusationum
capita ac quæstiones proposuerunt, pa-
riter Arlingtonum insuperhabita sui de-
fensione in Senatu facta, nihilominus
reum fecere aperti Catholicorum patro-
cinii, & introductæ potestatis arbitra-
riæ. Nec his contenti, etiam Regem
urgebant, ut jam octavo edicto omnes
Catholicos durante Parlamento ex Lon-
dinenfi & Westmonasteriensi urbe ex-
pelleret, jejunii diem per universum
Regnum eo fine indiceret, ut Dei au-
xilium contra Papismi molimina im-
ploraretur: Præter hæc etiam postula-
bant, ut Londinenses & Middlesexien-
ses copias omnesque totius Regni mi-
lites ad nutum paratos esse juberet,
ut sese seditioni a Papistis & male con-
tentis fors excitandæ opponerent, ac
denique, cum antea pro illis duntaxat,
qui quoddam officium præstarent, fi-
dei juramentum præscripsisset, nunc
promiscue ab omnibus & singulis se-
quens juramentum præstari præcipe-
ret: *Profiteor, testor, atque ex toto corde
meo, in conspectu Dei omnipotentis declaro,
me in conscientia mea non credere, quod
Ecclesia Romana sit sola Ecclesia Christi
Catholica, atque universalis, extra quam
nulla salus, aut quod Papa ullam juris-*
Yy 2 *dictio-*

Sæc. XVII. A. C. 1674. *dictionem vel supremam auctoritatem in Ec-*
clesiam Catholicam in genere, aut in ne
in particulari habeat, aut quod soli Eccle-
sie Romane competat judicare de sensu &
interpretatione sacre Scripturae, aut quod
in Sancto Eucharistice Sacramento perfecta
fiat substantie panis & vini in Christi cor-
pus transmutatio, quam præfata Ecclesia
Romana TRANSSUBSTANTIATIO-
NEM appellat: Nec etiam credo, quod
Virgo Maria, aut alius quisunque Sanctus
adorandus vel colendus sit, aut quod ad illos
preces nostræ sint dirigendæ: Abjuro etiam,
& abnego omnes præfatas doctrinas & ar-
ticulos, tanquam falsos, erroneos, &
Verbo Divino ac religioni contrarios. Tan-
tas conscientiarum carnificinas nec ab
ipsis etiam barbaris unquam in ultimis
deductas Parlamentarii Regi præferre
audebant, quem tamen ipsi accusarunt,
quod Protestantium religionem abjurasset,
ac Catholicæ religioni addictus in secreto Palatii sui Se-
cello singulis diebus Divino Sacrificio
interesset, necnon quandoque ibidem
sacram Synaxin sumpsisset, cum tamen
eadem die pariter in Protestantium Ec-
clesia Calvinianum panem manduca-
set. Præterea ut Regi suo, quem a
Gallorum foedere abstrahere intenti e-
rant, acerbiorum adhuc molestiam in-
terrent, non modo ad præcipitandam
pacem

pacem cum Hispanis & Batavis, sed etiam ad omnes milites ab Anno 1663. conscriptos, imo ipsos etiam Regios Equestres satellites suos exauſtorandos eundem adegerunt: cum vero Regem suum adhuc magis inermem, omnique armata ope destitutum desiderarent, insuper abrogarunt legem a Scotiæ Parlamento conditam, vi cujus Scotiæ exercitus ex solo Scotici Parlamenti jussu in Angliam vel Hiberniam movere tenebatur: Denique etiam in dubium vocabant, an Rex quempiam ex solo suo mandato custodiæ dare posset? Nulla nempe ingenia tam prona ad seditiones, in Reges suos movendas, quam quæ sub Religionis obtentu iniquas oppressiones, calumnias & violentias inferre, in religionem trahunt.

Sæc. XVII.
A. C. 1674.

§. XCVI.

Joannes Bona Cardinalis fatis fundus.

Luxit hoc anno sacrum Purpuratorum Collegium, illustre Decus, Joannem Bona. Hic Monte Regali in Subalpinis Italiæ nobili genere natus, jam anno ætatis suæ decimo quinto celeberrimum Cisterciensium Ordinem ingressus, juventutem suam raro festinatoque virtutum omnium ac disciplinarum

Old. in cont. Ciacon. Eggs Purp. dott. l. 6. Niceron t. 3. pag. 127. Dupin Bibl. des Auth. Siecl. XVII.

Sæc. XVII. narum concursu & profectu cunctis ad
 A. C. 1674. mirabilem reddidit, quocirca tempe-
 stive percursis omnibus honorum labo-
 rumque gradibus semel ac iterum sup-
 premus Generalis Abbas, licet invitatus
 ac reluctans seligebatur, a Fabio Chi-
 sio Cardinale tantopere æstimatus, ut
 ab eo in summum Pontificem electo Ro-
 mana Purpura decoratus fuisset, nisi
 prona Pontificis voluntate potentior
 fuisset Joannis humilitas, quæ tamen
 Apostolico præcepto eo usque cedere
 coacta erat, ut inter familiares Ale-
 xandri VII. Papæ adscitus, Consultoris
 officium in sacris Congregationibus In-
 dicit. Rituum, & S. Inquisitionis ac-
 ceptare compelleretur: Demum vero
 præter propriam, omniumque expecte-
 tionem ante quinquennium a Clem. X.
 ad Purpuram potius pertractus, quam
 promotus est: mortuo autem hoc Pon-
 tifice non pauci eum Successorem ex-
 optabant: quo rumore per urbem sparsis
 aut ex livore, aut potius ingenii aciem
 ut comitorum tempore fieri amat
 ostentandi pruritu quidam quatuor hæc
 verba publice affixit: *Papa bona foret
 solacismus*, cui tamen mox Pater Dau-
 gieres hoc carmen in publico foro af-
 fixum opposuit:

Grammatices leges plerumque Ecclesia Sæc. XVII.
spernit, A. C. 1674.

Forte erit, ut liceat dicere: Papa
Bona:

Una Solacismi ne te conturbet imago,
Esset Papa bonus, si Bona Papa
foret.

Tandem vero hic Cardinalis non sine sanctitatis opinione die vigesima octava Octobris Romæ decessit anno ætatis suæ sexagesimo quinto. Edidit plura opuscula, inter quæ primas tenet tractatus de rebus liturgicis, & alius de Psalmodia Divina, cujus editio Parisina anni 1667. Romana locupletior est; quicquid enim ad Ecclesiæ cantum pertinet, hoc in libro tantum solertia traditur, ut etiam peculiare caput de solo *Alleluja* habeatur. Hic quoque Autor post Thomam Demsterum primus est, qui Scriptorum, quos allegat, catalogum cum crisi de quolibet sigillatim edidit, & plura valde notabilia adduxit. Scripsit etiam præter pias epistolas & sermones, tractatus de discretionem Spirituum & alium de principiis vitæ Christianæ, qui tractatus ferme libris Thomæ Kempensis æquari potest, necnon manuactionem ad cælum, & viam compendii ad Deum & Horologium Asceticum: carpitur tamen, quod in

Yy 4 sua

Sæc. XVII sua crisi nonnunquam in Scriptores
 A. C. 1674. Acatholicos, etiam in rebus, ubi de
 fide non agitur, calamum nimis acue-
 rit, forte provocatus ab intemperan-
 tioribus quibusdam ejusmodi scriptori-
 bus, qui omnes suas lucubrationes bilis
 in Papas, Cardinales &c. effusæ guttis
 contaminare solent.

§. XCVII.

*Marcelli sanctæ Crucii Cardinalis
 obitus.*

*Palat. Fast.
 Card. t. 4.*

Eadem mortis necessitate Marcellus
 Sanctacrucius nobilis Romanus
 vivis ereptus est. Hic scientiis sue
 conditioni congruis apprime imbutus,
 juris prudentiæ operam dedit, ac Do-
 ctoratus laurea insignitus, primo utrius-
 que signaturæ Referendarius & Con-
 gregationis de bono regimine Consultor
 nominatus, ab Innocentio X. ad fedan-
 da dissidia inter Reatinos, atque ipsi
 finitimos decernebatur, qua causa fe-
 liciter terminata Pro-Legatus Bonon-
 niensis, & postea fervente bello Castrani
 Commissarius Generalis in variis Pro-
 vinciiis & demum Tiburtinus Episcopus
 renuntiabatur, inde Romam reverfus,
 ad Poloniæ Regis preces ab eodem
 Pontifice Romanam Purpuram adeptus
 est, utiliterque ingenii sui dotes in Ec-
 clesiæ

clisæ proventum & obsequia impendit, *Sæc. XVII.*
 ac variis Congregationibus adscriptus, *A. C. 1674.*
 ubique suæ vigilantis, miræ in rebus
 gerendis dexteritatis, fidelitatis, ac pru-
 dentis luculenta reliquit vestigia: In-
 super Ecclesiam S. Mariæ in Publicolis
 nuncupatam olim a Majoribus suis jure
 Patronatus excitatam ære suo e funda-
 mentis ad novam, magisque splendi-
 dam formam reduxit; majore adhuc
 sollicitudine Tudertinum gregem suum
 ad salutaris doctrinæ pascua conducere,
 indefesso studio adlaboravit, Tandem
 vero anno ætatis suæ quinquagesimo
 quinto Romæ æternam a Deo merce-
 dem beato fine recepit.

§. XCVIII.

*Octavii Aquavivæ Cardinalis
 extrema.*

Eodem hoc anno naturæ debitum sol- *Ciacon. in*
 vit Octavius Aquaviva de Arrago- *vit. Innoc. X.*
 nia, ex nobilissima hujus nominis stirpe *tom. 4.*
 Neapolitana progenitus, qui emenso
 studiorum curriculo Romam delatus,
 ab Urbano VIII inter honorarios Cu-
 biculi Pontificii Ministros adlectus,
 Æfinæ, Urbevetanæ & Anconitanæ ur-
 bium Præfecturam obtinuit, variisque
 Congregationum negotiis adjunctus,
 tandem ab Innocentio X. inter Purpu-
 ratos

Sæc. XVII. rator cooptatus est. Interfuit comitiis
A. C. 1674. Alexandri VII. ubi sane intrepido ani-
 mo conclavis libertatem contra illos,
 qui eam nimis opprimere nitebantur,
 propugnabat: Erat enim Princeps ani-
 mi magnitudine, & discreto æquitatis
 Zelo præstans, in familiares liberalis,
 in amicos munificus, erga omnes mi-
 tis, sui que honoris tenax & ubique
 splendidus: Attigit annum ætatis sue
 sexagesimum quintum.

§. XCIX.

*Quædam Sacrarum Congregationum
 decisiones.*

*Decis. Rot
 Rom. Congr.
 imm. Rit.
 &c.*

Præter plures Constitutiones hoc an-
 no a S. Congregationum Patribus
 emanatas, etiam die nono Aprilis
 S. Rota Romana decisum legitur, quod
 quamvis distributiones quotidianæ Co-
 nonicis ex causa belli non residentibus
 debeantur, si tamen eorum aliquis e-
 tempore, quo ceteri redire, non re-
 dierit, iis frustretur: Eiusdem quoque
 Mensis die decima tertia per prælati
 Tribunalis Patres declaratum est, quod
 Capitulum & Canonici, si ad aliquam
 Ecclesiam simul non singuli, sed Capitulariter
 intervenire tenentur, non suffi-
 ficiant tres, quatuor aut quinque. Die
 vero decima quarta ejusdem Mensis
 Sacra

Sacræ Immunitatis Congregatio sta- Sæc. XVII.
 tuit, quod Episcopus pro decreto Ab- A. C. 1674.
 solutionis a censura ob læsam immuni-
 tatem incurfa nihil ob facultatem sibi
 a S. Congregatione delegatam accipere
 possit, salvo tamen, quod debetur pro
 redintegratione immunitatis, ac pro
 actis Curix ejusdem Episcopi: decla-
 ratum quoque a S. Rota die quarta Ju-
 nii, quod in decernendis Ecclesiastico-
 rum præeminentiis semper attendenda
 sit observantia, eodemque ex capite
 eadem S. Congregatio, dum contro-
 versia inter Patres Augustinianos, &
 inter Archipresbyterum a Corinaltinæ
 Collegiatæ Canonicos circa processio-
 nis transitum oriebatur, decidit, ma-
 nutenendos esse præfatos Patres in
 possessione processiois conducendæ per
 certas plateas: Sacra insuper immuni-
 tatis Congregatio die tertia Julii de-
 claravit, quod absolutio a censuris vi
 Canonis: *si quis suadente* &c. non per-
 tineat ad sacram Congregationem Im-
 munitatis. Denique ad preces Cardi-
 nalis Vincentii Marix Ursini Clem. X.
 Dominicanis concessit, ut die nona
 Novembris semel in anno Officium &
 Missam de omnibus Sanctis sui Ordinis
 celebrare valeant, Congregationi au-
 tem Hispaniarum Vallis Olivetanæ in-
 dultum, ut festa transitus SS. Benedi-
 dicti

Sæc. XVII. dicti & Scholasticæ cum octava etiam
A. C. 1674. in quadragesima celebrari possint.

§. C.

*Roberti Arnaldi d'Andillii obitus
& opera.*

Da Pin Bibl. des Auth.
Siecl XVII. pag. 93.
Marvill.
Melang. hist. Vol. I.
pag. 170.

Inter Scriptores omnino celebres hoc anno defunctos memoratur Robertus Arnaldus d'Andillii famosi Antonii Arnaldi Regii Advocati Filii nati major, cujus mortem posterisque relicta opera separatim recensemus, ne cavillandi occasionem præbeamus illi, qui Portu-Regiensibus Theologis separatim quoque in æternitate locum assignare videntur: Erat sane Robertus Vir ingenii acie, pietate ac probitate insignis, S. Francisco Salesio amicitia junctus, Ludovico XIII. Galliarum Regi percharus, pluribusque tam civilibus quam militaribus officiis ab eo honoratus: Mortua sua Coniuge, munus firepitum declinare intentus, ad Portu-Regiensem solitudinem secessit, ad quam tota ferme Arnaldina gens jam ante confugerat, proin & Robertus, si ibidem peccavit, originale contraxit peccatum: de cetero autem totum sese Gallice reddendis opusculis Asceticis, aut describendis Sanctorum Vitis dicebat. Traduxit autem Confessiones S. Augu-

Augustini, vitam Gregorii Lopez, Jansenii Sæc. XVII.
fermonem de reformatione hominis in- A. C. 1674.

terioris, tractatum S. Eucherii de con-
temptu mundi, scalam S. Climaci una-
cum commentariis Eliæ Cretensis &
vita ejusdem S. Climaci: Absoluto hoc
labore edidit Vitas plurimorum Sancto-
rum illustrium ex variis sæculis selectas.
Selegerat enim ex pene innumeris, quos
Surius, Bolandus, Rosweidus &c. sine
selectu congesserant, duntaxat illos,
quorum historiæ monumentis fide di-
gnis comprobatæ sunt, unde merito
(sit sine invidia aliorum dictum) hunc
Virum inter recentioris ævi primum
numerare possumus, qui vera ab apo-
gryphis & fabulis segregavit, & rela-
tiones historicas sine commixto falsi-
tatum fermento nobis proposuit. Com-
plectitur hoc volumen circiter septua-
ginta Sanctorum vitas tam Pontificum,
quam Episcoporum, Sacerdotum, Re-
gum, Principum, Magnatum & ple-
bæiorum ex variis antiquitatum mo-
numentis erutas; opus sane omnibus
numeris absolutum, dummodo An-
dillius non adjecisset vitam S. Sebastia-
ni, quæ tamen in quibusdam circum-
stantiis apud eruditorum potissimos fal-
situdinis arguitur. Collegit insuper An-
dillius instructiones Christianas ex Ab-
batis San. Cyrani epistolis exscerptas:

im-

Sæc. XVII. impigro etiam labore, prospero tamen
 A. C. 1674. successu opera Flavii Josephi Judæi ex
 Græco in Gallicum idioma transtulit,
 quæ versio a nemine non magni habetur;
 non minus enim eleganter, quam fideliter
 intimos Josephi sensus expressit Andilius,
 & Philonis Græci relationem de legatione
 Judæorum Alexandrinorum ad Cajum Cæsarem,
 quam Josephus nonnisi brevissimis notis illustravit,
 non sine magno eloquentiæ ornatu Andilius vertit,
 ediditque: non tamen omnibus probatur hæc versio,
 eo quod Andilius aut Authoris sui sensum
 non plane affectus, aut minus ingenue vertisse
 quibusdam videatur. *Ad genium lectoris habent sua fata libelli.* Ne
 vero Galli Hispana celebriorum Authorum
 Ascensi fraudarentur, hinc Andilius
 excellentiores selegit, ac præceteris
 Hispana opera S. Theresiæ & S. Joannis a
 Cruce Ordinis Carmelitarum Excalceatorum,
 necnon Joannis de Avila Gallice reddidit.
 Denique postremis vitæ suæ annis
 Historiam veteris Testamenti conscripsit,
 quo labore vix absoluto mors huic Viro
 calamum excussit die vigesima septima
 Septembris anno ætatis suæ octogesimo quinto.
 Morienti adfuit Arnaldus de Pomponis
 Marchio, ejusque duo Filii, necnon
 Saccius Doctor Portu - Regiensis; de-
 functo

functo etiam parentabat oratione fu- Sæc. XVII.
 nebri Antonius Arnaldus olim Sor- A.C. 1674.
 bonæ Doctor.

§. CI.

*Wenceslaus Eusebius Lokovicius Prin-
ceps relegatus.*

Dispersa pacis spe Ludovicus Franciæ Wagner hist.
 Rex subacta Burgundia Cæsareos Leop. 1. 5.
 ad Rhenum aggredi statuit, hujusque p. 363.
 expeditionis curam Turrenio Marefcallo Mont. mem.
 demandavit. Hic ergo duodecima Ju- pol. tom. 3.
 nii die, trajecto Rheno Sinzheimium Amelot.
 contendit, expugnatoque oppido cum mem. Hist.
 Cæsareis acri conflictu, sed anticipiti tom. 2.
 victoria decertat, in hoc solo superior,
 quod ei desideratis suorum quampluri-
 mis in acie adhuc noctem agere licue-
 rit, cum Cæsarei integris ordinibus
 retrocederent. Postea ipsemet quoque
 Turrenius devastato Palatinatu in Al-
 fatiam redire cogebatur, ab Argenti-
 nensibus strenue repulsus. Dein Holtz-
 heimium progressus, alliciente loci op-
 portunitate rursus in Cæsareos movit,
 non alio tamen pugnae successu, nisi
 quod præter impedimenta omnia suo-
 rum quatuor millia amiserit, & vicif-
 sim Cæsarei præter aliquot belli tor-
 menta in hostium manibus relicta plus-
 quam mille ducentos in prælio cæsos
 nume-

Sæc. XVII. A. C. 1674. numerarent: quocirca utraque pars sibi victoriam adjudicabat, eamque supplicationibus publicis, festivis ignibus, aliisque triumphis signis celebrabat: Nec felicius Cæsarei Brandeburgicis aucti, Brisacum cinxere, cum forte gloriosius Gallos iterata pugna fractos, morbisque pene consumptos insequi potuissent. Ast Belliducum dissidiis & cunctatione Turrenius sese periculo subducendi, & Cæsareos ex Allaticis hybernis expellendi & prope Mulhusium cædendi opportunitatem nanciscatur: Verum in Belgio ad Mosam Cæsarei Hispanis juncti ductore Soucheffio cum Gallis ad Senefam oppidum pugnam iniere, qua dimicantium ardore magis pertinacem, mutua stragemagis cruentam, ac successu magis ancipitem vix illius ævi Annales memorant: Cæsa fuere utrinque ferme duodecim millia, atque ex Belliducibus vix ullus sine glorioso vulnere campo excessit. Tandem nocte prælium dirimente, Gallisque ad tutiora sese recipiendi spatium suppeditante Arasionensis Dux Aldenardam cingere, Hispani vero unacum Cæsareis Condam, qui ad liberandam hanc urbem accurrerat, ad prælii necessitatem compellere statuunt. Educitur exercitus, prælium decernitur, inopinato autem Sou-

Souchesius relictis aliquot tormentis Sæc. XVII. A. C. 1674.
 cum suo agmine abscedit, caussatus, locum, quem ad pugnam delegissent, nimis iniquum esse: igitur aut malæ fidei, aut pertinaciæ insimulatus, in Moraviam exulare, a Cæsare jussus est. Non deerant, qui id a Souchesio factum crederent, non proprio, sed alieno, & quidem Lobkovicii Principis, ac primi Cæsarei Ministri instinctu, qui Austriæ Imperium ab Hispania dividere, Bellumque pro Batavis initum contra Gallos finire, constitutum decretumque habebat: Hæc suspicio haud parum firmabatur insolito præfati Ministri casu; quamvis enim paulo ante Cæsaris animus velut pro arbitrio moderaretur, ac in Aula & consilio primus esset, die tamen decima octava Augusti, cum pro more sanctiorem Senatum ingredi vellet, a Prætorianis prohibebatur, eique Hocherus Cancellarius scriptum ferale porrigebat hujus tenoris: *Lobkovicus jam nunc dignitate, omnibusque muniis exutus, Aula & Vienna intra triduum facessat, Raudnixii in Bohemia privatam vitam degat, & si proscriptionis causam quaesierit, ac cum quopiam literarium commercium habeat, vel non illico pareat, Principis dignitate, fundis, ipsaque vitaluat.* Perlecto hoc scripto Lobkovitius velut fulmine

Sæc. XVII. tactus, pransum ad Emericum Viennæ
 A.C. 1674. Episcopum iverat, ubi tamen auri
 velleris torquem exuere iustus, die vi-
 gesima ejusdem Mensis Equitum cen-
 turia cinctus Vienna Bohemiam inter
 acerba petulantis plebis ludibria de-
 portabatur. Vera gratiæ amissæ caus-
 sa inter Aulæ mysteria in hanc asque-
 diem delitescit, haud levem tamen
 fuisse, hæc Cæsaris alioquin mitissimæ
 verba indicabant: *nunquam majori vo-
 luptate cuidam, quam huic proscriptionis
 sententiæ subscripsimus: quocirca haud
 accedere possum iudicio cujusdam re-
 centioris Leopoldinæ Vitæ Scriptoris, qui
 hujus Ministri casum evenisse scribit
 Cæsareæ Junonis ob iram, & spre-
 formæ injuriam. Vero autem similis
 videtur, quod Lobkovitius clam Gal-
 lis favorit, Cæsarisque arcana Gra-
 monvillio Franciæ Oratori vel ipso ve-
 Ferrius, quem a secretis epistolis ha-
 buit, manifestarit, necnon cum Ele-
 manno & Guilielmo Fürstenbergiis con-
 spirarit: Ut res se habuerit, id tamen
 certum est, quod eodem hoc anno d-
 vix non eodem Mense, quo Lobkovit-
 tius Cæsaris gratia excidit, summo
 Pontifici supplicium, quod Cæsar
 præfato Principe Guilielmo sumere
 decreverat, manifestatum, præpe-
 tumque fuerit; cum enim hic Ministri*

hujus sententiæ a sanctiore Senatu sub-
scriptæ, & contra Fürstenbergium
suum Cognatum pronuntiatæ tabulas,
an ex incuria, vel industria, in cubiculo
suo omnibus obvias reliquisset. Ferrius
iis perlectis mox concubia adhuc nocte
ad Apostolicum Pontificis Nuntium
contendit, totamque rei seriem ape-
ruit: quo comperto Nuntius summo
mane obtenta alloquii copia Cæsarem
summi Pontificis nomine interpellabat,
ut Fürstenbergium utpote Ecclesiasti-
cum non a profana Curia damnari per-
mitteret. Igitur Cæsar suum unicui-
que tribuere assuetus, sententiæ quidem
executionem suspendi præcepit, & con-
testata obstrictaque Principis ac Chri-
stiani fide, Guilielmo vitæ veniam pol-
licitus est, ea tamen lege, ut Nuntius,
quo pollice sibi hoc arcanum fuisset in-
dicatum, manifestaret: Nec tergiver-
satus Papæ Nuntius, Cæsari auctorem
detexit; mox igitur Ferrius in carce-
rem raptus est, quem tamen nec cru-
ciatus nec tormenta ad prodenda Heri
sui consilia pertrahere poterant: Insu-
per Fürstenbergii ruinam alii adscri-
bunt imperioso suo ingenio, immodicæ
oris intemperantiæ, & asperæ dicaci-
tati, qua inter alia non raro dicebat:
*Cæsari unum VII. plus nocere, quam
Turcas, intelligens, Ungaros, Jesuitas*

Sæc. XVII & Judæos (*), per quos Cæsaris æra-
 A. C. 1674. rium exhauriri ajebat, in se tamen va-
 tiniana Aulicorum, plurimumque odia
 accerlebat.

§. CII.

Quorumdam scriptorum Catholicorum
 mors & lucubrationes.

Du Pin Bibl. des Auth. Eccl. Siecl. XVII. Colomes. Gall. orient. Amel. Mem. Hist. tom. 2. Vid. supra l. 205. §. 6. p. 23. & p. 25. §. 7. Obiere hoc anno ex Scriptoribus Ca-
 tholicis nonnulli, quorum lucubra-
 tiones quamdam Ecclesiæ utilitatem
 procurarunt, atque inter eos primas
 recurrit Valerianus Flavigni Parisiensis
 Doctor, qui in Biblia Polyglotta de Le
 Jay annotationes scripsit unacum epi-
 stola ad Franciscum Fleury Canonicum
 in qua eidem pro sua vehementia, ju-
 veni potius, quam veterano Doctri-
 congrua, acriter Pentateuchum Samar-
 tanum, & hebraici textus neglectum ex-
 probrabat, sibi vero Abrahamum Elche-
 lensem, Gabrielem Sionitam, Morinum
 aliosque in suum caput accerlebat.
 quanta autem violentia adversus the-
 sis Claromontanam declamarit, jam
 supra meminimus. Insuper thesaurum Lu-
 dovici de Cleve, qui Episcopatum a
 Sacerdotio distinctum non esse Sacre-
 me-

(*) Die Ungarn, Juden und Jesuiten, raub-
 dem Kaiser alle seine Güter.

mentum tradebat, tanquam probabilem propugnavit, suamque doctrinam postea edito defendit scripto, cui titulus: *Ad thesin Clevesianam de Episcopatu expectatæ vindiciæ*. II. Hugo Cressyus Anglicus, qui Romæ ejurato Calvino suæ conversionis rationes edidit, unacum Angliæ Historia Ecclesiastica, & quibusdam polemicis opusculis. III. Paulus de Rubeis Romanus collegit Volumina XVI. decisionum Rotæ Romanæ cum annotationibus: scripsit quoque duos tractatus de testamentis, & validitate legali. IV. Joannes Ferrierius Jesuita, qui Ludovico XIV. Galliarum Regi a confessionibus ab eodem feligebatur, ut Portu-Regienses Theologos ad Ecclesiæ obsequium reducere niteretur. Erat enim a partium studio tantopere alienus, ut licet Societatis amicus esset, non tamen illius mancipium fieri vellet, illamque pro æquitate causæ strenue quidem protegeret, in rebus vero minus æquis Patronum agere recusaret, asserens, se Regis Confessarium, non autem iniquæ causæ Advocatum esse: eapropter cum quidam Flandriæ Rector Humieriam Provinciæ Gubernatricem, perinde ac si palam Jansenismi doctrinam profiteretur, in suis literis depingeret, Ferrierius huic Matronæ desuper querenti,

Sæc. XVII ne ejusmodi rumoribus aures præberet,
 A. C. 1674. Rectori autem rescripsit, ut deinceps
 de ea modestius loqueretur, ne pote-
 tissimorum Societatis hostium nume-
 rum auget: Ea de causa librum circa
 quinque Jansenii propositiones scriptum,
 eique a quodam Jesuita Flandro sub-
 missum Regi exhibere detrectabat, ne
 Societatis adversariis cavillandi aniam
 præberet, perinde acsi Jesuitæ has con-
 troversias recoquere molirentur: ipse
 tamen ante viginti annos suppres-
 so nomine edidit suum *Jansenium*
damnatum, scripsit etiam admonitionem
 ad Arnaldi epistolam de Sacerdote Jan-
 senistas absolvere recusante, præter re-
 sponsum ad alteram ejusdem epi-
 stolam. Vulgavit insuper relationem
 gestorum in negotio Jansenistarum, neo-
 non submissionem eorum apparentem
 unacum ejus apologia: collegit de-
 que sententias insigniorum Casistarum
 super probabilitate opinionum in re
 morali: Exstât quoque ejusdem re-
 sponsio ad objectiones Vincentianas,
 de quibus mox infra. V. Gabriel Col-
 fartius S. J. qui Labbeianæ Collectioni
 Conciliorum operam suam locavit, &
 latine ex Græco reddidit Parthenii Pa-
 triarchæ Constantinopolitani decretum
 Synodale super Calvinianis dogma-
 bus. VI. Bernardus Guiard Ord. Fr.
 Præb.

Præd. scripsit discrimina inter doctrinam Thomisticam & Jansenianam, dissertationem, an S. Thomas calluerit linguam Græcam, novam apparitionem Lutheri & Calvinii in reflexionibus ad decretum reformationis quorundam Conventuum. Insulensibus quoque literis excusum existat opusculum, in quo hic Author demonstrat, Henricum III. Galliarum Regem non a Jacobo Clemente Dominicano, sed a proditoribus Ministris interfectum fuisse. VII. Vincentius Baronius ex eodem Ordine excudi curavit primo Anno 1665. Parisiis literis suam Theologiam adversus laxiores probabilistas, in qua de quaestione a Clemente VIII. decisa, *an quis per literas possit confiteri*, agit, refertque, quod Franciscus Suarez Jesuita novæ controversiæ ansam dederit, asserens, quod Papa duntaxat definiat quod absens possit confiteri peccata & absolutionem accipere per literas, non autem prohibuerit confessionem per literas, dummodo pœnitens absolutionem accipiat præsens; licet autem Pontifex, uti supra meminimus, hanc quoque Suaresii interpretationem damnarit, eamque ex ejus operibus expungi præceperit, nihilominus P. Theophilus Raynaudus S. J. hanc sui Socii explicationem defendit.

Sæc. XVII.
A. C. 1674.

*Vid. sup. t. 53.
ad calcem
Indicis.*

Sæc. XVII. A. C. 1674. dendam in se suscepit (*), hancque in rem specialem elucubravit librum, in quo ostendere sategit, Suarezum durtaxat ideo fuisse damnatum, eoquod Pontificis decretum, Papa adhuc vivente, interpretari ausus fuisset, de cetero autem ejus interpretatio verissima foret, eoquod, inquit ipse, ceremoniale Romanum absolvere permittat moribundum cognitione jam delitutum, si antea testatus fuerit, se peccata sua confessurum, Sacerdotis igitur præsentiam non esse conditionem absolute necessariam ad valorem confessionis, licet ea necessaria sit ad absolutionem: Scribit ergo Baronius adversus Theophylum, eidem exprobrans, quod Clementi VIII. injuriam irroget, asserendo, quod Papa in damnatione Suarezii magis auctoritatem suam, quam ipsam veritatem respexerit, præcipue, cum etiam in ejusmodi moribundi confessione valor sacramenti sit dubius, nec talis usus toleretur, nisi extrema urgente necessitate, aliunde vero Suarezii,

(*) Edito libello, cui titulus: *de epistolari confessione*: novam autem hujus Apologie editionem postea Jesuitæ Lugduni adornarunt, apposito hoc titulo: *de absolutione moribundi*; damnata enim epistolari confessione ægre obtineri potuisset Ordinarii approbatia

sus, eo quod propugnarit absolutionem Sæc. XVII.
 talem esse indubitate validam, a Papa A. C. 1674.
 damnatus fuerit. Præterea Baronius
 exagitavit Caramuelem, qui contra
 Fagnanum propugnauit, quod inter
 plures opiniones salva conscientia quis
 sequi possit minus probabilem, pariter
 contra Wendrokium ostendit, posse
 concurrere casus licet rarissimos, in
 quibus ignorantia invincibilis tam con-
 tra jus naturæ, quam positivum valeat
 habere locum.